AFVAC 1/
40 rue de Berri, 5
F-75008 Paris

contact@afvac.com

Association
Francaise de
Vétérinaires pour
Animaux
Compagnie

Programme de formation

Intitulé de la formation VETOALP 2022 - Intégrer les médecines complémentaires dans notre
pratique quotidienne (Programme complet)

Date(s) 13/03/2022 - 17/03/2022
Lieu 241 Allée du Majestic
74400 Chamonix-Mont-Blanc
France
/
. LAFOLIE Do.uce@
*HOTELS CHAMONIX Alpina Eclectic
/fsﬂ&’ @ Hotel & Spa
N [
Mont-Blanc:
Natural RescTrt—q CHAMONIX
'CENTRE-VILLE D1506
a ®
Gare de
e Chamonix-Mont-Blanc
nt des pjoentieux
Chalet Hotel Ie@ o
Prieuré - Chamonix RIY

Carrefour Market

Chamonix :
Aiguille du Midi &3 Chamonix Mont Blanc
Compagnie du@
Google Mont Blanc Map data ©2022 Googls

Présentation générale
Parfois décriées, souvent mal connues, les médecines complémentaires font
I'objet d’'une demande croissante de la part des propriétaires.

Pour cette nouvelle édition de VETO’ALP, le bureau de la section Rhéne-
Alpes, a décidé d’inviter le GEAO a Chamonix.

Au cours de ce congres, nous vous proposons de partir a la découverte pour
certains, ou d’approfondir pour d’autres, une approche médicale
complémentaire venant élargir notre palette thérapeutique afin d’offrir une
meilleure prise en charge au quotidien a nos patients.

Nous avons hate de vous retrouver pour ce moment d’échange lors
notamment de tables rondes et de convivialité si chere a VETO'ALP !

Le GEAO et le bureau de 'AFVAC Rhoéne-Alpes

Objectifs pédagogiques
Etre capable de :

o Appréhender les intéréts des outils disponibles en médecines
intégratives (Phytothérapie, Acupuncture, Ostéopathie, Nutrition).

o Acquérir des connaissances utilisables au quotidien pour aborder le
diagnostic autrement et élargir l'accompagnement du patient.

o Intégrer ces outils dans le traitement de grands syndromes (MICI ,
MRC, Arthrose...), en Oncologie ou lors d’'impasses thérapeutique.

Durée de la formation 21h15

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC 2/
40 rue de Berri, 5
F-75008 Paris

contact@afvac.com

Association
Francaise as

Vétérinaires pour
Animaux c
Compagnie

Validation Cette formation vous apporte 1.11 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Prérequis

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Laurent GUILBAUD (email: laurent.guilbaud@clinarcades.com, tel: +33 6 08

03 67 97)
Programme détaillé de la
formation
13/03/2022 Accueil des . -
13:00-14-00 participants Accueil des participants
13/03/2022 Accueil des . . . .
14:00-14:30 participants Ouverture du pré-congres, présentation
Stephanie
13/03/2022 EXD0Sé Niveaux d'action des thérapies complémentaires Achcar,
14:30-15:00 P et validation scientifique Véronique
Foessel
13/03/2022 ExD0Sé Mode d'action de I'acupuncture et preuves Guillaume
15:00-16:30 P scientifiques Condamin
13/03/2022
16:30-17:00  ause
13/03/2022 ExD0Sé Fils d'or: bases théoriques, technique, Delphine
17:00-17:45 P applications pratiques Delassus
13/03/2022 , o o Karine Le
17:45-18:30 Exposé Physiothérapie et thérapie laser Bleis
Valérie
14{03/20_22 Exposé Les grands principes de l'ostéopathie Foucon-
09:00-10:00
Ledogard
14/03/2022 EXD0S& Comment booster nos prescriptions grace a la Agnes
10:00-10:45 P phytothérapie Darnis
14/03/2022
10:45-1145 | ause

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



14/03/2022
11:15-12:15

14/03/2022
12:15-14:00

14/03/2022
14:00-14:30

14/03/2022
14:30-15:00

14/03/2022
15:00-15:30

14/03/2022
15:30-16:15

14/03/2022
16:15-16:30

14/03/2022
16:30-17:00

14/03/2022
17:00-18:00

14/03/2022
18:00-19:00

15/03/2022
16:30-17:30

15/03/2022
17:30-18:00

15/03/2022
18:00-18:45

Association
Francaise as

Vétérinaires pour
Animaux c
Compagnie

Exposé

Accueil des
participants

Exposé

Exposé

Exposé

Pause

Information
a caractere

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Nutrition: des champs d'application variés

Accueil des participants

Ouverture de VETO-ALP : Présentation,
informations

Replacer le vétérinaire au centre des médecines
intégratives

Management et communication

promotionnel

Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Pause

Abord classique des MICI

Comment élargir I'approche des MICI : place des
médecines intégratives

Microbiote et transplantation fécale : applications
pratiques

Tests orthopédiques et ostéopathie

Prise en charge conventionnelle de 'arthrose

Charlotte
Devaux

Stephanie
Achcar,
Véronique
Foessel

Véronique
Foessel

Anne-
Charlotte
Barrot

Delphine
Delassus

Juan
Hernandez-
Rodriguez

Valérie
Foucon-
Ledogard,
Marc Giry

Pablo Rivier

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



15/03/2022
18:45-19:00

15/03/2022
19:00-21:00

16/03/2022
08:00-09:00

16/03/2022
09:00-09:30

16/03/2022
09:30-10:30

16/03/2022
15:30-15:45

16/03/2022
15:45-16:45

16/03/2022
16:45-17:30

16/03/2022
17:30-19:00

17/03/2022
09:00-09:45

17/03/2022
09:45-10:15

17/03/2022
10:15-11:00

17/03/2022
11:00-11:45

Association
Francaise as

Vétérinaires pour
Animaux c
Compagnie

Information
a caractére
promotionnel

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Information
a caractére
promotionnel

Exposé

Pause

Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Pause

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Prise en charge globale grace aux médecines
intégratives: nutrition,
phytothérapie,physiothérapie, acupuncture et
implants d'or

Place des médecines intégratives en oncologie
vétérinaire

Approche intégrative en oncologie : cas cliniques

Changer de dimension dans le traitement des
incontinences urinaires

Se repérer dans la jungle des étiquettes de
Petfood : mode d'emploi

La vision de l'interniste

Patient insuffisant rénal: importance d'une
diététique adaptée

Des aiguilles et des plantes au secours du rein

Agnes
Darnis,
Karine Le
Bleis

Gabriel
Chamel

Gabriel
Chamel

Frangois
Gonneau,
Xavier Levy

Charlotte
Devaux

Anne-
Charlotte
Barrot

Charlotte
Devaux

Agnes
Darnis,
Francois
Gonneau

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Association
Francaise as

Vétérinaires pour
Animaux c
Compagnie

17/03/2022 Travaux
11:45-12:45  dirigés Table ronde
Formateurs Achcar Stephanie (DV, DIE d'Ostéopathie vétérinaire (IVAS Certified), DU

Contact inscription

Phytothérapie Aromathérapie), Foessel Véronique (DV, CES d'Hématologie
et Biochimie, Dipléme d'Ostéopathie Vétérinaire, Diplome d'Acupuncture et
de Médecine Chinoise Traditionnelle Vétérinaire)(IMAQOV)), Condamin
Guillaume (DV, CEAV Médecine Interne, formateur certifié PCM®, DIU
Acupuncture scientifique Paris Xl), Delassus Delphine (DV, Ancienne Interne,
Dipléme d'Acupuncture Vétérinaire), Le Bleis Karine (DV, Acupuncture
(AVETAO), Certificat ESAVS Rééducation fonctionnelle), Foucon-Ledogard
Valérie (DV, DIE ostéopathie vétérinaire Oniris, DE Cinésiologie,
physiothérapie, et réhabilitation fonctionnelle Alfort, Diplome Ostéopathie et
physiothérapie vétérinaire (AVETAQ)), Darnis Agnes (DV, DIU Homéopathie,
Dipléme d'Acupuncture et médecine Traditionnelle Chinoise Vétérinaire
(IMAOV), DU plantes médicinales, Phytothérapie et Aromathérapies Lyon
1er), Devaux Charlotte (CES de Diététique canine et féline, DU de
phytothérapie et aromathérapie Université de Besangon), Barrot Anne-
Charlotte (DV, Dip. ACVIM, Dip ECVIM-CA), Hernandez-Rodriguez Juan
(DV, Dip. ECVIM, Dip. ACVIM, CEAV Médecine Interne), Giry Marc (DV,
CES de Traumatologie Ostéo-Articulaire et Orthopédie Animales, DU
Coeliochirurgie), Rivier Pablo (DV, Dip. ECVS, spécialiste européen en
chirurgie), Chamel Gabriel (DV, DipECVIM-CA), Gonneau Frangois (DV),
Levy Xavier (DV, Dip. ECAR)

Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 01)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



	Etre capable de :

