Programme de formation

Intitulé de la formation

VETOALP 2022 - Intégrer les médecines complémentaires dans notre pratique quotidienne (Programme complet)

Date(s)

13/03/2022 - 17/03/2022

Lieu

241 Allée du Majestic 74400 Chamonix-Mont-Blanc



Présentation générale

Parfois décriées, souvent mal connues, les médecines complémentaires font l'objet d'une demande croissante de la part des propriétaires.

Pour cette nouvelle édition de VETO'ALP, le bureau de la section Rhône-Alpes, a décidé d'inviter le GEAO à Chamonix.

Au cours de ce congrès, nous vous proposons de partir à la découverte pour certains, ou d'approfondir pour d'autres, une approche médicale complémentaire venant élargir notre palette thérapeutique afin d'offrir une meilleure prise en charge au quotidien à nos patients.

Nous avons hâte de vous retrouver pour ce moment d'échange lors notamment de tables rondes et de convivialité si chère à VETO'ALP!

Le GEAO et le bureau de l'AFVAC Rhône-Alpes

Objectifs pédagogiques

Etre capable de :

- Appréhender les intérêts des outils disponibles en médecines intégratives (Phytothérapie, Acupuncture, Ostéopathie, Nutrition).
- Acquérir des connaissances utilisables au quotidien pour aborder le diagnostic autrement et élargir l'accompagnement du patient.
- Intégrer ces outils dans le traitement de grands syndromes (MICI, MRC, Arthrose...), en Oncologie ou lors d'impasses thérapeutique.

Durée de la formation

21h15



Validation Cette formation vous apporte 1.11 CFC. Une évaluation des connaissances

sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Prérequis

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Laurent GUILBAUD (email: laurent.guilbaud@clinarcades.com, tel: +33 6 08

03 67 97)

Programme détaillé de la formation

Torritation			
13/03/2022 13:00-14:00	Accueil des participants	Accueil des participants	
13/03/2022 14:00-14:30	Accueil des participants	Ouverture du pré-congrès, présentation	
13/03/2022 14:30-15:00	Exposé	Niveaux d'action des thérapies complémentaires et validation scientifique	Stephanie Achcar, Véronique Foessel
13/03/2022 15:00-16:30	Exposé	Mode d'action de l'acupuncture et preuves scientifiques	Guillaume Condamin
13/03/2022 16:30-17:00	Pause		
13/03/2022 17:00-17:45	Exposé	Fils d'or: bases théoriques, technique, applications pratiques	Delphine Delassus
13/03/2022 17:45-18:30	Exposé	Physiothérapie et thérapie laser	Karine Le Bleis
14/03/2022 09:00-10:00	Exposé	Les grands principes de l'ostéopathie	Valérie Foucon- Ledogard
14/03/2022 10:00-10:45	Exposé	Comment booster nos prescriptions grâce à la phytothérapie	Agnès Darnis
14/03/2022 10:45-11:15	Pause		

14/03/2022 11:15-12:15	Exposé	Nutrition: des champs d'application variés	Charlotte Devaux
14/03/2022 12:15-14:00	Accueil des participants	Accueil des participants	
14/03/2022 14:00-14:30	Exposé	Ouverture de VETO-ALP : Présentation, informations	
14/03/2022 14:30-15:00	Exposé	Replacer le vétérinaire au centre des médecines intégratives	Stephanie Achcar, Véronique Foessel
14/03/2022 15:00-15:30	Exposé	Management et communication	Véronique Foessel
14/03/2022 15:30-16:15	Pause		
14/03/2022 16:15-16:30	Information à caractère promotionnel		
14/03/2022 16:30-17:00	Exposé	Abord classique des MICI	Anne- Charlotte Barrot
14/03/2022 17:00-18:00	Exposé	Comment élargir l'approche des MICI : place des médecines intégratives	Delphine Delassus
14/03/2022 18:00-19:00	Exposé	Microbiote et transplantation fécale : applications pratiques	Juan Hernandez- Rodriguez
15/03/2022 16:30-17:30	Exposé	Tests orthopédiques et ostéopathie	Valérie Foucon- Ledogard, Marc Giry
15/03/2022 17:30-18:00	Exposé	Prise en charge conventionnelle de l'arthrose	Pablo Rivier
15/03/2022 18:00-18:45	Pause		



15/03/2022 18:45-19:00 Information à caractère promotionnel

15/03/2022 19:00-21:00	Exposé	Prise en charge globale grâce aux médecines intégratives: nutrition, phytothérapie,physiothérapie, acupuncture et implants d'or	Agnès Darnis, Karine Le Bleis
16/03/2022 08:00-09:00	Exposé	Place des médecines intégratives en oncologie vétérinaire	Gabriel Chamel
16/03/2022 09:00-09:30	Pause		
16/03/2022 09:30-10:30	Exposé	Approche intégrative en oncologie : cas cliniques	Gabriel Chamel
16/03/2022 15:30-15:45	Information à caractère promotionnel		
16/03/2022 15:45-16:45	Exposé	Changer de dimension dans le traitement des incontinences urinaires	François Gonneau, Xavier Levy
16/03/2022 16:45-17:30	Pause		
16/03/2022 17:30-19:00	Exposé	Se repérer dans la jungle des étiquettes de Petfood : mode d'emploi	Charlotte Devaux
17/03/2022 09:00-09:45	Exposé	La vision de l'interniste	Anne- Charlotte Barrot
17/03/2022 09:45-10:15	Exposé	Patient insuffisant rénal: importance d'une diététique adaptée	Charlotte Devaux
17/03/2022 10:15-11:00	Exposé	Des aiguilles et des plantes au secours du rein	Agnès Darnis, François Gonneau
17/03/2022 11:00-11:45	Pause		



17/03/2022 11:45-12:45 Travaux dirigés

Table ronde

Formateurs

Achcar Stephanie (DV, DIE d'Ostéopathie vétérinaire (IVAS Certified), DU Phytothérapie Aromathérapie), Foessel Véronique (DV, CES d'Hématologie et Biochimie, Diplôme d'Ostéopathie Vétérinaire, Diplôme d'Acupuncture et de Médecine Chinoise Traditionnelle Vétérinaire)(IMAOV)), Condamin Guillaume (DV, CEAV Médecine Interne, formateur certifié PCM®, DIU Acupuncture scientifique Paris XI), Delassus Delphine (DV, Ancienne Interne, Diplôme d'Acupuncture Vétérinaire), Le Bleis Karine (DV, Acupuncture (AVETAO), Certificat ESAVS Rééducation fonctionnelle), Foucon-Ledogard Valérie (DV, DIE ostéopathie vétérinaire Oniris, DE Cinésiologie, physiothérapie, et réhabilitation fonctionnelle Alfort, Diplôme Ostéopathie et physiothérapie vétérinaire (AVETAO)), Darnis Agnès (DV, DIU Homéopathie, Diplôme d'Acupuncture et médecine Traditionnelle Chinoise Vétérinaire (IMAOV), DU plantes médicinales, Phytothérapie et Aromathérapies Lyon 1er), Devaux Charlotte (CES de Diététique canine et féline, DU de phytothérapie et aromathérapie Université de Besançon), Barrot Anne-Charlotte (DV, Dip. ACVIM, Dip ECVIM-CA), Hernandez-Rodriguez Juan (DV, Dip. ECVIM, Dip. ACVIM, CEAV Médecine Interne), Giry Marc (DV, CES de Traumatologie Ostéo-Articulaire et Orthopédie Animales, DU Coeliochirurgie), Rivier Pablo (DV, Dip. ECVS, spécialiste européen en chirurgie), Chamel Gabriel (DV, DipECVIM-CA), Gonneau François (DV), Levy Xavier (DV, Dip. ECAR)

Contact inscription

Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 01)